
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          č.j. SZS 215/2023 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022/2023 

Speciální základní škola Litomyšl 
9. května 1181 

Litomyšl 



 
 

1. Základní údaje o škole 

1.1. Název školy 

1.2. Sídlo školy 

1.3. Kontakt 

1.4. Charakteristika školy 

1.5. Materiální vybavení školy 

1.6. Zřizovatel školy 

1.7. Údaje o vedení školy 

1.8. Údaje o školské radě 

2. Přehled oborů vzdělání 

2.1. Součásti školy a kapacity 

2.2. Obory vzdělávání uvedené v rejstříku 

2.3. Učební plány 

2.4. Vzdělávací programy pro školní rok 2022/2023 

3. Personální zabezpečení 

3.1. Přehled pracovníků školy 

4. Údaje o přijímacím řízení 

5. Organizace školního roku 

6. Naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání 

8. DVPP 

9. Aktivity školy 

9.1. Celoškolní projekt 

9.2. Výlety 

9.3. Sportovní aktivity 

9.4. Další akce 

10. Prevence sociálně patologických jevů 

11. Údaje o výsledcích inspekce a kontroly 

12. Hospodaření školy 

 

Přílohy 

 

OBSAH 



3  

Základní informace o škole 
 

     1.1. Název školy 

Speciální základní škola Litomyšl 

IČO: 70838275 

IZO: 002518236 

RED IZO: 600 100 979 

 
 1.2. Sídlo školy 

9. května 1181, Litomyšl 570 01 

 
1.3. Kontakt 

e-mail: szs.litomysl@gmail.com, szs@szslit.cz 

webové stránky: www.specialnizslitomysl.cz 

tel. 461 612 365 

 
1.4. Charakteristika školy 

Od 1. 9. 2016 patří naše škola mezi školy zřízené podle §16, odst. 9 zákona 

č.561/2004 Sb. (školský zákon) a vzdělává žáky s mentálním a kombinovaným 

postižením. Hlavním cílem vzdělávání je maximální rozvoj každého žáka s přihlédnutím 

k jeho individuálním potřebám a možnostem, k druhu postižení i odlišnosti prostředí, 

ze kterého pochází. 

Jsme školou rodinného typu, snažíme se o vytvoření klidného, rodinného 

prostředí tak, aby se postupně, a pokud možno co nejvíce, odstraňovala všechna 

negativa, která přicházející žáky dosud ovlivňovala v postoji ke škole a ke vzdělávání. U 

všech žáků rozvíjíme pracovní dovednosti, motorické a tvořivé schopnosti a vedeme je 

k profesní orientaci podle jejich schopností a zájmů, se snahou o co nejlepší přípravu na 

další studium v učilištích, na integraci ve společnosti a na vlastní život. 

 

 

 

    
                                       činnostní učení 

mailto:szs.litomysl@gmail.com
mailto:szs.litomysl@gmail.com
http://www.specialnizslitomysl.cz/


4  

        
 hudební výchova venku              individuální přístup                    práce na zahrádce 

 

                        
                                     programování   práce s keramikou 

1.5. Materiální vybavení školy 
 

 budova školy z roku 1986, třípatrová, bez dalších pozemků 

 bezbariérový přístup do všech pater 

 vytápění dálkové, centrální, pomocí čidel a regulačních hlavic u radiátorů 

 v roce 2020 nově zrekonstruované bezbariérové toalety v 1. nadzemním podlaží 

budovy 

 počítačová učebna se 12 počítačovými stanicemi, vybaveno výukovými programy 

 48 iPadů pro žáky, sada robotů VEX, robot Photon,  

 10 iPadů pro pedagogy 

 5 interaktivních tabulí, hlasovací zařízení, vizualizér, digitální fotoaparát, 

kamera, Apple TV,  

 vybavení na muzikoterapii (bubny, monochord, tibetské mísy) 

 boxovací pytel, sportovní vybavení, brusle, spací pytle 

 X box s kinektem, LCD televizory, taneční podložky 

 vybavená dílna (12 ponků se svěrákem a vlastní sadou nářadí, bruska,  

letovací zařízení, stojanová vrtačka, přímočará pila apod.) 

 vybavená cvičná kuchyň 

 vybavená školní knihovna 

 relaxační místnost 

 světelné pomůcky (snoezelen) 

 

 



5  

 

Nákupy ve školním roce 2022/23 

 Nabíjecí stanice na iPady, 3 ks 

 6 ks kancelářských židlí 

 Ruční šlehač do školní kuchyňky 

 Lednice do školní kuchyňky 

 2 ks laminovaček 

 10 ks iPadů pro žáky 

               

        vaření    zahrádka      interaktivní tabule 

1.6. Zřizovatel školy  

Pardubický kraj 

Komenského náměstí 125 

532 11 Pardubice 

 

1.7.  Údaje o vedení školy 

Ředitel školy: Mgr. et Mgr. Jan Janypka 

Zástupkyně ředitele: Mgr. Ludmila Sršňová 

 

1.8.  Údaje o školské radě 

Školská rada byla změněna z důvodu odchodu Mgr. Hany Kovářové, 

v doplňkových volbách byla 4. 10. 2022 nově zvolená Mgr. Věra Pechancová.  

Školská rada pracuje ve složení:  

1. Iva Hápová, zástupce rodičů 

2. Mgr. Lenka Havelková, zástupce zřizovatele 

3. Mgr. Věra Pechancová, předsedkyně, zástupce pedagogických pracovníků 

 
 

 

 

 

 

 

 



6  

2. Přehled oborů vzdělání 
 

 

2.1.  Součásti školy a kapacity 

1. Základní škola (kapacita 87 žáků) 

2. Školní družina (kapacita 30 žáků) 

3. Základní škola speciální (kapacita 20 žáků)  

Celková kapacita školy je stanovena na 97 žáků. 

2.2.  Obory vzdělávání uvedené v rejstříku 

79-01-B/01 Základní škola speciální  

79-01-C/01 Základní škola 

  

2.3. Učební plány 

 

Učební plán ZŠ 

Základní škola 1. – 9. ročník 

            

Předmět 
Ročník 

1. 2. 3. 4. 5. 1.st. 6. 7. 8. 9. 2.st. 

Český jazyk 8 8 7 7 7 
46 

4 4 5 5 
26 

Anglický jazyk   3 3 3 2 2 2 2 

Prvouka  2 2 2   

12 

    

 Vlastivěda    1 2     

Přírodověda    2 1     

Občanská výchova      
 

1 1 1 1 
11 

Dějepis      2 2 2 1 

Matematika 5 5 5 5 5 25 4 4 4 4 16 

Zeměpis      

 

2 2 2 2 

21 
Přírodopis      2 2 2 2 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie         1 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 
12 

1 1 1 1 
10 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 1 2 2 1 1 

Pracovní vyučování 2 2 2 2 2 10 5 5 5 5 20 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 3 3 3 3 
14 

Výchova ke zdraví         1 1 

Informační technologie   1 1 1 3 1 1 1 1 4 

Týdenní časová dotace 22 22 24 25 25 118 30 30 31 31 122 

 

Německý jazyk je nahrazen v pracovním vyučování. Částečná náhrada Aj je v pracovním 

vyučování 1 hod., v Čj také jedna hodina. 



7  

 

Učební plán - Základní škola speciální – Spolu, díl I. 

Předmět 
Ročník 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Čtení 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 

Psaní 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 

Řečová výchova 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

Počty 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Práce s počítačem 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1+1 

Věcné učení 2 2 3 3 3 3 0 0 0 0 

Občanská nauka 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 

Přírodní nauka 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 

Hudební činnosti 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

Výtvarné činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pohybové činnosti 3+1 3+1 3+1 3+1 3 3 3+1 3+1 3+1 3+1 

Zdravotní nauka 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Pracovní činnosti 3 3 3 4 4 4 5+1 5+1 6 6 

Stimulace 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Individuální logopedická péče dle potřeb školy, 2 hodiny týdně nad rámec UP  

Týdenní časová dotace 20 20 23 24 24 24 28 28 29 29 

           

           

Základní škola speciální – Spolu, díl II. 
 Ročník 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Rozumová výchova 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Řečová výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Smyslová výchova 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Hudební činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Výtvarné činnosti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pohybové činnosti 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Rehabilitační tělesná výchova 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Pracovní činnosti 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Stimulace 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Individuální logopedická péče dle potřeb školy, 2 hodiny týdně nad rámec UP  

Týdenní časová dotace 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 

 

2.4 Vzdělávací programy pro školní rok 2021/2022 

 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Společně do 

školy“ 

 Školní vzdělávací program pro základní školu speciální „Spolu“ 

 
 



8  

 

3. Personální zabezpečení školy 

 

Vedení školy tvoří ředitel školy jako statutární orgán organizace a 

zástupkyně ředitele školy. V průběhu školního roku 2022/2023 měla škola 

celkem 25 zaměstnanců, z toho 13 učitelů (přepočtený počet 10,1686), 11 

asistentů pedagoga (přepočtený počet 6,2495) - z toho jedna asistentka 

pedagoga na dlouhodobé celoroční pracovní neschopnosti, ve školní družině 

pracovalo 5 vychovatelek (přepočtený počet 1,4938) - v průběhu školního 

roku na pozici jedné vychovatelky nastoupil jako náhradník vychovatel, 

úvazek zůstal zachován. Na pozici školnice a uklízečky pracovala jedna 

zaměstnankyně na celý pracovní poměr a jedna pracovnice na pozici 

hospodářky školy, účetní i personalistiky. Pravidelné přesčasy v tomto 

školním roce nebyly.  Údržba školy byla prováděna částečně jedním 

pracovníkem na dohodu o provedení práce.  

Výchovný poradce – Mgr. Ludmila Sršňová 

Metodik prevence – Mgr. et Bc. Pavel Pešata 

Metodik informačních a komunikačních technologií – Bc. Klára Dimitrovová, 

DiS. 

 
Muži Žen

y 

Mgr. Spec.ped. Bc. SŠ DiS. 

Učitelé 2 11 12 11 1 0 0 

Vychovatelé 1 4 1 2 2 0 0 

  Asistenti             

 pedagoga 
1 10 1 - 2 7 1 

 

Věkové složení učitelů 

do 30 let 30 – 39 let 40 – 49 let 50 – 59 let 60 let a více 

0 0 6 4 3 

 

Věkové složení asistentů pedagoga 

do 30 let 30 – 40 let 40 – 50 let 50 – 60 let nad 60 let 

0 0 8 2 1 



9  

 

4. Údaje o přijímacím řízení a zápisu 
 

Počet dětí, 

které se 

dostavily k 

zápisu 

V řádném 

termínu 
Po odkladu Přijatí 

Odklad školní 

docházky o 1 

rok 

5 2 3 3 0 
 

2 uchazeči byli přeřazeni na jiné základní školy z důvodu nedodání doporučení 

ze školského poradenského zařízení. 

 

5. Organizace školního roku 
 

Hlavní změnou v tomto školním roce bylo přestěhování třídy ZŠS I., ve které se 

vzdělávají žáci s kombinovanými vadami, do budovy školy. Od školního roku 

2006/2007 byla tato třída umístěna v budově ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl, kde 

využívala prostory školní knihovny nebo učebny.  

Vzhledem k narůstajícím počtům žáků v této škole bylo rozhodnuto, že se naši žáci 

vrátí do budovy kmenové školy. Během června 2022 a prázdnin došlo k přestěhování 

majetku a pomůcek zpět do naší školy a proběhly částečné úpravy prostor - 

přestěhováním nábytku, využitím herny a relaxační místnosti apod.  

Došlo tak k většímu propojení všech tříd ZŠS, k dennímu využívání bývalé tělocvičny 

(herny) ke strukturalizované a aktivizační výuce.  

Ve větší míře se také využívala venkovní učebna, ve které jsou umístěny stoly a židle 

pro žáky. Učebna není zastřešená a je umístěná ve stínu, proto je vhodná k využití 

hlavně v období velkého tepla, kdy ve škole neúměrně stoupá teplota z důvodu absence 

klimatizace. 

Ozdravný pobyt v přírodě (Škola v přírodě) se konal pouze v oboru základní školy 

speciální a proběhl pouze ve 3 dnech z důvodu vysoké náročnosti pobytu jak pro děti, 

tak pro pedagogy.  

Ve školním roce 2022/23 se konala 2 ředitelská volna, v pátek 18. listopadu 2022 a ve 

čtvrtek 22. prosince 2022.  V obou dnech probíhalo školení pedagogického sboru. 

 

 

 



10  

ROZDĚLENÍ TŘÍD – ZŠS a ZŠ: (počet žáků k 30. 9. 2022 činil 47) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během školního roku nastoupila po přestěhování jedna žákyně z jiné základní školy. 

 

Nepovinné předměty a kroužky: sportovní kroužek se nekonal z důvodu nedostatku 

dětí, které by do něj docházely. Pokračoval kroužek Mraveniště, kam docházejí žáci 

napříč všemi třídami. Mraveniště nabízí aktivity podle zájmu žáků, někteří hrají stolní 

hry, někdo poslouchá písničky nebo si maluje, případně využívá počítač. Pro žáky ZŠS 

je ve stejnou dobu k dispozici kroužek Klubík. 

       

Školní družina pracovala ve čtyřech odděleních, které navštěvovalo celkem 30 

dětí. Ve školním roce 2022/2023 byla otevřena i ranní družina pro žáky 1. stupně. 

Provoz ranní družiny začínal v 6.45 hod., končil v 7.45 hod. Celý ranní blok je pro děti 

volný náplní, činnosti si volí podle nálady a zájmu, většinou využívají nakoupené 

hračky.  

Odpolední družina je z velké části naplněná činnostmi spojenými s odchodem na oběd 

a na autobusové nádraží, obsah práce je zaměřen na relaxační činnosti, hry a 

rekreační aktivity podle zájmů dětí. Důraz ze strany pedagogů družiny je kladen na co 

nejčastější aktivity v přírodě, mimo budovu školy. 

Škola je zapojena do projektu Ovoce do škol a Mléko do škol. Změnila se pravidla 

poskytování ovoce a mléka - nově je dostávali pouze žáci 1. stupně. 

Ve spolupráci s OU Chroustovice proběhl projekt Podpora přírodovědného a 

technického vzdělání v Pardubickém kraji. Žáci 7. - 9. ročníku navštívili učiliště a 

I. (ZŠS) 5 žáků 

I. II. (ZŠS) 5 žáků 

II. III. (ZŠS) 6 žáků 

IV. (1.+2.+5.r.) 9 žáků 

V. (3. + 4.r. ) 10 žáků 

VI. (6.+7.r.) 7 žáků 

VII. (8. + 9.r.) 5 žáků 



11  

vyzkoušeli si jednotlivé učňovské obory podle jejich zájmu. 

Dlouhodobě jsme zapojeni do projektu Obědy pro děti organizace Women for 

women. Ve školním roce 2022/23 bylo podpořeno 15 žáků.  

Ve spolupráci s organizací Ruka pro život probíhala v odpoledních hodinách 

jedenkrát za 14 dní Pokračovací centra - aktivity pro bývalé žáky naší školy, kteří 

jsou v současné chvíli klienty denního stacionáře. 

   

Spolupracujeme s VOŠP a SPgŠ Litomyšl - studenti VOŠ pro naše žáky vyrobili 

v rámci svého studia pomůcky.  

 

 

6. Naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Jsme školou speciální, určenou pro děti s mentálním postižením, proto hlavním cílem 

našeho pedagogického snažení je co nejvyšší možné dosažení úrovně základního 

vzdělávání s přihlédnutím k možnostem a schopnostem jednotlivých žáků.  

Ke každému žákovi přistupujeme individuálně, a proto hodnotíme primárně 

jednotlivé žáky a jejich pokroky. Používáme hodnocení číselné, ale také slovní. 

Pedagogové postupují ve výuce podle tematických plánů, které na začátku školního 

roku předkládají vedení školy ke kontrole. Současně vypracovávají IVP pro 

indikované žáky a v případě potřeby navrhují slovní hodnocení při hodnocení výkonu 

žáka. Ve školním roce 2022/23 mělo individuální vzdělávací plán 15 žáků. 

Při výuce čtení používáme v oboru základní škola metodu Sfumato - splývavé čtení, 

které rozvíjí u dětí řečové schopnosti a předchází neúspěchům ve čtení. Metoda je 



12  

zábavná, aktivizační a tvořivá. Žáci z oboru základní škola speciální se učí číst nejčastěji 

pomocí globálního čtení. 

Nadále probíhalo průběžné vzdělávání v práci se žáky s PAS, pracovalo se na budování 

struktury a alternativní komunikace se žáky s PAS.  Jsme školou rodinného typu, proto 

během celého školního roku stále pracujeme na vzájemném respektu všech 

zúčastněných ve vzdělávání a na budování pohody a bezpečného prostředí pro všechny.  

Vzdělávací cíle jsou - vzhledem k hendikepu žáků - nižší než na běžné základní škole a 

jsou naplňovány pomaleji a v rozdílném čase. Pokroky jednotlivých dětí se sledují 

společně s dětmi samotnými. Děti si tvoří svá portfolia, ze kterých jsou patrné jejich 

postupy v různých oblastech. 

Součástí výuky v základní škole speciální je také sociální vyučování, při kterém se žáci 

učí orientovat v běžných sociálních činnostech a poradit si v situacích, které jako 

dospělí budou muset zvládat. 

                  

7. Výsledky vzdělávání 

Ze školy odešlo se závěrem školního roku 5 žáků. 1 žák ze základní školy speciální 

přestoupil do Speciální základní školy Polička, 1 žák oboru základní škola speciální 

ukončil školní docházku po 9 letech, bez získání doložky o základech vzdělání. 3 žákyně 

oboru základní škola nastoupily do SŠZT Litomyšl, obor zahradnické práce. 

 

Prospěch a chování v průběhu školního roku 

2022/2023 

 
1. pololetí 2. pololetí 

S vyznamenáním 17 16 

Prospělo 30 22 

Neprospělo 0 9 

Nehodnoceno 0 0 

Snížená známka z chování 0 0 

Napomenutí třídního učitele 0 0 

Důtka třídního učitele 0 0 

Důtka ředitele školy 0 3 

Pochvala třídního učitele 4 10 

Pochvala ředitele školy 0 6 



13  

 

7. Další vzdělávání pedagogů a zaměstnanců školy 

 
 

2. 10. - 8. 10. 2022 Jan Janypka, odborná stáž Mobility Itálie, Pardubický kraj 

3. - 4. 10. 2022 
Klára Dimitrovová, Digitální technologie ve výuce - praktické 

využití ve školách, NPI ČR, Seč 

3. - 4. 10. 2022 
Ludmila Sršňová, Digitální technologie ve výuce - praktické 

využití ve školách, NPI ČR, Seč 

5. 10. 2022 Jak řešit konflikty se „zlobivým“ žákem, online Eduall 

11. 12. 2022 

 

Anna Vrchotová, Behaviorální intervence ke snížení 

problémového chování v logopedické ambulanci, online Modrý 

kruh 

 

13. 2. 2023 
Ludmila Sršňová, Romana Stloukalová, Spisová služba, 

Pardubický kraj 

21. 2. 2023 
Marie Boštíková, Vítání jara - veselé Velikonoce, Vzdělávací 

instituce tandem, ZUŠ Litomyšl 

12. 7. 2023 
Anna Vrchotová, Emotivní a zkratkovité jednání u dětí, online 

Eduall 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14  

 
 

8.1 Celoškolní projekt 

 Jako téma školního roku bylo zvoleno Letem celým světem, aneb jak se žije jinde.  

    
 

8.2 Výlety, vycházky, projekty 

Ekocentrum Pasíčka - přírodovědná exkurze 

V pátek 30. 9. 2022 se žáci IV. a V. třídy zúčastnili exkurze do Ekocentra v Pasíčkách, 

kde si prohlédli expozici zachráněných zvířat a poslechli si o nich výklad. 

Výlet ZŠS Nedošín 

18. 10. 2022 se žáci všech tříd ZŠS vydali na výlet do Nedošína, kde využili hřiště a jeho 

zázemí. 

     

 

Exkurze OU Chroustovice 

2. 11. 2022 se zúčastnili žáci 7. - 9. ročníku exkurze v Odborném učilišti v 

Chroustovicích. Prošli si jednotlivé obory, prohlédli zázemí školy a dozvěděli se 

potřebné údaje, které jim pomohou dobře si vybrat studijní obor po skončení základní 

školy. 

8. Aktivity školy 



15  

     

Pololetní výlet na Suchou 

2. února 2023 vyrazili žáci ZŠS na Suchou do hřebčína. Koníkům donesli tvrdý chléb a 

svezli se autobusem. 

 

 

Výlet do Bereniky Vysoké Mýto 

31. 3. 2023 žáci ze ZŠS navštívili denní stacionář ve Vysokém Mýtě, kde klienti 

provozují kavárnu. 

     

 

 

 

 

 

 



16  

Výlet do Nedošína 

27. 4. 2023 celá ZŠS slavila čarodějnice v Nedošíně, děti si opekly buřtíky, prošly se 

jarní přírodou a zasoutěžily si. 

 

 

 

Výlet do ZOO Dvůr Králové nad Labem 

Na Den dětí jsme pro naše žáky připravili výlet do ZOO Dvůr Králové nad Labem. Na 

cestu jsme vyrazili jedním velkým autobusem a jedním minibusem, protože nás 

zkrátka bylo moc. Cesta utekla - díky dálnici - velmi rychle. V ZOO jsme měli zamluvený 

truck, který nás provezl větší částí zoologické zahrady a celým Safari. Takže i děti méně 

fyzicky zdatné, nebo méně pohyblivé, si měly možnost celou ZOO užít. Viděli jsme 

zblízka spoustu zvířat, včetně lvů, ze kterých jsme měli opravdu respekt. Necelých 5 

hodin v ZOO uteklo jako voda. Dětem patří pochvala za vzorné chování a manželům 

Doležalovým velký dík za finanční příspěvek 10.000,- Kč, který jsme použili k částečné 

úhradě nákladů výletu.  

    

  



17  

Výlet Choceň 11.6. 

Tělesná výchova v akci na hřišti v Chocni spojená s výletem žáků 1. stupně. 

  

 

Škola v přírodě ZŠS - Přívrat 

21. - 23. 6. 2023 proběhla škola v přírodě žáků ZŠS. Pro děti byla přichystaná návštěva 

Pinguin parku, muzikoterapie i canisterapie.  

 

  

   

 

 

 

 

 

 



18  

Výlet Svitavy 

19. června 2023 - výlet ZŠS I. autobusem do Svitavy na hřiště. 

  

 

Výlet Vranice 

19. 6. 2023 výlet ZŠS III. do Vranic do skal a na zahradu paní učitelky. 

 

 

Výlet Lubná 

 19. 6. 2023 výlet ZŠS II. do Lubné s návštěvou cukrárny. 

 

 

 

 

 

 



19  

8.3 Sportovní aktivity 

 

 Plavecký výcvik 

29. 9. 2022 začal tradiční plavecký výcvik, kterého se účastní všichni žáci školy. 

 

 
 

Školní turnaj ve florbalu 

8. 12. 2022 proběhl další ročník již tradičního florbalového turnaje žáků naší 

školy a pedagogů. 

 

Plavecký den 

27. 1. 2023 se uskutečnil plavecký den pro žáky celé naší školy jako odměna za 

pololetní snažení ve škole. 

 
 

Bruslení 

Bruslení proběhlo několikrát během 2. pololetí, účastnili se ho všichni žáci, 

kterým to dovoloval zdravotní stav. Žáci, kteří nevlastní brusle, si je mohou 

vypůjčit ve škole. 

   
 



20  

Netradiční pětiboj 

Speciální základní škola ve Vysokém Mýtě uspořádala dne 30. 3. 2023 další 

ročník Netradičního pětiboje, kterého se zúčastnilo 6 žáků naší školy.  

 

Den s gymnáziem 

21. 6. 2023 se dalšího Dne s gymnáziem zúčastnilo 53 dětí a 30 dospělých ze 

speciálních škol v Litomyšli, Vysokém Mýtě, Poličky a ze speciální školy Svítání. 

 

    
 

8.4 Další akce a aktivity 

 

Halloweenský den 

31. 10. 2022 se všechny třídy ZŠS účastnily projektu, při kterém si žáci objasňovali 

význam tohoto svátku zábavnou formou her a soutěží. 

           

Divadelní představení Trapas nepřežiju, aneb ten řízek nezvedej!  

Představení o etiketě se účastnili žáci 2. stupně. Konalo se 1. 11. 2022 ve Smetanově 

domě. 

 



21  

Spaní ve škole 

19. 12. 2022 měli žáci 6. ročníku možnosti přespat ve škole, navštívili adventní večerní 

Litomyšl, zahráli si hry a prohlubovali vzájemné vztahy ve třídě. 

 

 
 

Vánoční tvoření se zahradnickou školou 

Již tradičně nás před Vánocemi navštívili studenti zahradnického učiliště a pomohli 

našim žákům vytvořit kouzelnou výzdobu. 

 

 
 

Projektový den - OU Polička, obor kadeřník 

8. 2. 2023 navštívili žáci 8. a 9. ročníku SOU v Poličce, obor kadeřník, kde jim studenti 

ukázali různé práce, které se oboru týkají - účesy, barvení vlasů, manikúru, atp.  

 

 
 

 

 

 

 



22  

Karneval 

16. 2. 2023 proběhla v naší škole promenáda masek a soutěže v rámci masopustu. 

   
 

Masopust 

Ve spolupráci s MŠ Líbánky a Mateřským centrem se uskutečnil 21. 2. 2023 masopust. 

 

 
 

Ukliďme Česko 

 

3. dubna 2023 vyrazila celá škola na úklid různých částí města Litomyšle. Žáci se tak 

připojili k veliké skupině dobrovolníků, kterým není lhostejná naše planeta. 

 

     
 

 

 

 

 

 

 



23  

Vynášení Moreny 

5. dubna 2023 v rámci připomenutí tradic vyrobili žáci ZŠS Morenu, kterou za zpěvu 

písní a recitace básniček zapálili a vhodili do řeky. 

 

     
 

Divadelní představení Rarášci a vesmír 

14. dubna 2023 se zúčastnili žáci 3. a 4. ročníku divadelního představení ve Smetanově 

domě. 

 

  
 

Projektový den 2. stupně 

19. 4. 2023 navštívili žáci odborné učiliště stavební ve Vysokém Mýtě, prohlédli si 

jednotlivé učební obory a prostory dílen. 

 

Recitační soutěž 

18. 4. 2023 proběhla celoškolní recitační soutěž, na kterou se žáci poctivě připravovali. 

   



24  

 

Den Země 

20. 4. 2023 měla ZŠS projekt zaměřený na tematiku ochrany přírody. Uskutečnil se na 

hřišti Wembley. 

    
 

Pěvecká soutěž 10. 5. 2023 

Odvážní žáci reprezentovali naši školu na pěvecké soutěži v Poličce. Někteří přivezli 

ocenění, všichni ale získali zkušenosti a museli překonat trému. 

     
 

Spaní ve škole 

6. června si žáci 3. a 4. ročníku vyzkoušeli, jaké je to spát ve škole. Zahráli si hry, 

zasoutěžili, uvařili večeři a navštívili večerní město. 

  



25  

      
 

Den s mazlíčky 

Žáci 6. a 7. ročníku v rámci výuky přírodopisu donesli do školy své domácí mazlíčky, se 

kterými se mohly potěšit děti z celé školy.  

 

     
 

Návštěva SŠZT Litomyšl, obor chovatel exotických zvířat 

Projektový týden 6. a 7. ročníku (19. 6. - 23. 6.) začal návštěvou Městské knihovny 

v Litomyšli. Další den následovala exkurze žáků 6. a 7. ročníku ve SŠZT Litomyšl a poté 

návštěva soukromé koňské stáje. Ve středu se žáci podívali do Muzea Litomyšl a ve 

čtvrtek navštívili pravěkou osadu Křivolík. Týden zakončili koupáním na koupališti 

v Sebranicích.  

 

       
 

Klášterní zahrady s Lesy ČR 

22. 6. 2023 se v Klášterních zahradách konal Den s Lesy ČR. Děti plnily úkoly na 



26  

různých stanovištích a domů si odnesly odměny v podobě sladkostí nebo omalovánek. 

 

    
 

 

Závěr školního roku na Primátorské hrázi 

27. 6. 2023 vyrazila celá škola na branný den - žáci po třídách plnili úkoly, až po 

fáborkách dorazili na Primátorskou hráz, kde jsme společně zakončili komunitou celý 

školní rok. Došlo na rozdílení odměn a pochval, loučení s končícími žáky a nakonec 

k volné zábavě na hřišti.  

 

 
 

Soutěž s Barvožroutem 

28. 6. 2023 navštívil školu Barvožrout, aby odměnil vylosované žáky, kteří byli 

zapojeni do soutěže ve školní jídelně. Žáci si mohli vybarvovat kartičky za snědené 

obědy, a komu přálo štěstí, byl vylosován a odměněn. 

 

 
 

 

 

 



27  

Rodičovské schůzky 

Nejen v ZŠS se stalo hezkou tradicí setkávání rodičů v neformálním prostředí 

litomyšlských restaurací a kaváren. 

   

 

Komunity 

Komunita je v naší škole nástroj pro rozvíjení schopnosti komunikace a respektu mezi 

žáky a pedagogy, pro diskusi o tématech, které žáky zajímají a pro sdílení zážitků a 

očekávání. Komunity se konají pravidelně každý měsíc v předem stanovených 

skupinách rozdělených podle věku nebo zájmu (před výletem, exkurzí atp.) 

  

 
 

Muzikoterapie  

Muzikoterapie probíhala každý týden pod vedením školených učitelek, jednou měsíčně 

přijížděl profesionální muzikoterapeut. 

 

           
  



28  

 

Rehabilitační plavání 

Pravidelná páteční aktivita žáků ZŠS a případným dalším žákům, kterým plavání 

pomáhá k podpoře zdraví a pohybového aparátu. 

   
 

 

        

9. Prezentace školy na veřejnosti 

 Aktualizované webové stránky www.specialnizslitomysl.cz. 

 Školní časopis Specka  

 Články v médiích 

 

10. Prevence sociálně patologických jevů 

Program prevence sociálně patologických jevů je dán ve škole součinností v 

rámci minimálního preventivního programu, krizového plánu řešení šikany a 

koordinované práce výchovné komise (výchovný poradce, preventista, 

vedení školy). Konkrétní aktivity jsou obsaženy v plánu akcí v rámci 

zpracované Školní preventivní strategie a pedagogové se jim věnují např. při 

komunitách. Výchovná komise se scházela podle potřeby ve složení: ředitel 

školy, výchovný poradce a metodik prevence.  

 

11. Údaje o výsledcích inspekce a kontroly 
 

 

5. 10. 2022 se uskutečnila kontrola KHS Svitavy. Nebyly nalezeny závažné nedostatky. 

Drobné závady byly odstraněny. 

 

 
 

 

 

http://www.specialnizslitomysl.cz/


29  

12. Hospodaření školy 

 

Veškeré hospodaření bylo prováděno podle stávajících právních předpisů a v 

souladu se zřizovací listinou školy ze dne 27. 10. 2005. Výsledky hospodaření 

jsou uvedené v příloze výroční zprávy. 
 

 

 

 

Litomyšl 5. 10. 2023  

 

 

 

 Mgr. Jan Janypka  

    ředitel školy 

 

 

 

 
Projednáno na pedagogické radě dne 10. 10. 2023 

Schváleno školskou radou dne 24. 10. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30  

 

Příloha 1. Hospodaření školy 

 

 

 
 

v tis. Kč

Ukazatel Číslo účtu 2022 2021

Index 

2022/2021

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem

z toho:

software 013 0,00 0,00

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 96226,90 96226,90 1,00

Dlouhodobý hmotný majetek celkem

z toho:

pozemky 031 47209,00 47209,00 1,00

stavby 021 8656463,80 8656463,80 1,00

samostatné hmotné movité věci a soubory 022 117622,00 200604,20 0,59

drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 2400644,98 2417364,98 0,99

Dlouhodobé pohledávky celkem 0,00

Krátkodobé pohledávky celkem 0,00

z toho:

odběratelé 311 0,00

z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 311 0,00

jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 0,00

z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 315 0,00

pohledávky za zaměstnanci 335 67225,95 84706,95 0,79

ostatní krátkodobé pohledávky 377 0,00 0,00 0,00

Dlouhodobé závazky celkem 0,00

Krátkodobé závazky celkem 0,00

z toho:

dodavatelé 321 121343,83 169075,74 0,72

ostatní krátkodobé závazky 378 10398,00 10142,00 1,03

Stav k 31. 12.



31  

 
 

 
 

v tis. Kč

Ukazatel Číslo účtu Hlavní činnost

Hospodářská 

činnost Hlavní činnost

Hospodářská 

činnost

Hlavní 

činnost Hospodářská činnost

Náklady celkem 16762685,20 16143123,44 1,04 0,00

z toho:

Náklady z činnosti celkem 16762685,20 16143123,44 1,04 0,00

z toho:

spotřeba materiálu 501 174081,57 205038,01 0,85 0,00

spotřeba energie 502 166383,87 110088,31 1,51 0,00

opravy a udržování 511 8730,80 33684,96

Mzdové náklady 521 11640862,00 11131822,00 1,05 0,00

z toho:

platy celkem + DPN 521 11426978,00 11093986,00 1,03 0,00

dohody celkem 521 213884,00 30880,00 6,93 0,00

Odpisy dlouhodobého majetku 551 95355,15 94236,00 1,01 0,00

Ostatní náklady 549 0,00 1999,95 0,00 0,00

z toho:

pojištění 549 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosy celkem 16795898,29 16143123,44 1,04 0,00

z toho:

Výnosy z činnosti celkem 59114,71 130926,12 0,45 0,00

z toho:

výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0,00 0,00 0,00 0,00

výnosy z prodeje služeb 602 0,00 0,00 0,00 0,00

výnosy z pronájmu 603 0,00 0,00 0,00 0,00

čerpání fondů 648 0,00 59862,82

ostatní výnosy z činnosti 649 59114,71 71063,30 0,83 0,00

Výnosy vybraných místních vládních 

institucí z transferů 672 16734715,00 16009768,00 1,05 0,00

Výsledek hospodaření po zdanění 33213,09 0,00 0,00 0,00

31.12.2022 31.12.2021 Index 2021/2020

v tis. Kč

Ukazatel Číslo účtu 31.12.2022 Finančně kryto 31.12.2021 Finančně kryto

Fondy celkem

fond odměn 411 10140,00 10140,00 10140,00 10140,00

FKSP 412 322208,37 234238,89 409970,96 311284,28

rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH 413 30011,41 30011,41 53752,94 53752,94

rezervní fond z ost.zdrojů 414 23741,53 23741,53 119084,00 119084,00

fond investic 416 301921,95 301921,95 291539,80 291539,80



32  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v tis. Kč

Ukazatel 2022 2021 Index 2022/2021

Neinvestiční dotace a příspěvky celkem 16439631,00 15894368,00 1,03

Neinvestiční dotace poskytnuté na 1 

kalendářní rok 16439631,00 15894368,00 1,03

v tom:

Od zřizovatele celkem 726000,00 653000,00 1,11

z toho:

provozní příspěvek 726000,00 653000,00 1,11

příspěvek na opravy a udržování 0,00

ostatní NIV příspěvky od zřizovatele 0,00

MŠMT celkem 15713631,00 15241368,00 1,03

z toho:

dotace na přímé náklady 15713631,00 15241368,00 1,03

ostatní NIV dotace z MŠMT celkem 0,00

Ostatní NIV dotace celkem 0,00 0,00 0,00

Neinvestiční dotace poskytnuté na více 

let celkem 0,00 0,00 0,00

v tom:

MŠMT  - projekty EU celkem 0,00

Ostatní NIV dotace celkem 0,00

Investiční transfery a dotace celkem 0,00

v tom:

Od zřizovatele 0,00

INV dotace od ostatních poskytovatelů 0,00

Stav k 31. 12.



33  

Příloha č. 2 

 

 
          

 

 


